
 

   
 

Rua Sete de Setembro, n.666. 

Centro – Porto Alegre – RS 

Brasil – Cep. 90.010-190 

Telefone: (51) 32112233 

PROCESSO Nº 3052-30.00/17-2 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2018 

OBJETO: O presente edital tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento 

de 2 (duas) licenças de uso do pacote de softwares Adobe Creative Cloud e 1 (uma) 

licença de uso do software Adobe Premiere, pelo período de 12 meses, prorrogável por 

iguais e sucessivos períodos até o limite de 48 meses – conforme disposto na Lei 

8.666/93, art. 57, inciso IV – de acordo com as especificações técnicas, quantidades e 

condições previstas no Anexo I – Termo de Referência. 

 

Trata-se de pedido de esclarecimento sobre Pregão Eletrônico n° 11/2018: 

“Boa tarde Senhores. 

Em complemento ao questionamento já enviado, ficamos no aguardo de suas instruções. 

Gostaria de informar que houve mudanças no formato de venda de produtos ADOBE, 

segue link com informações e as novas regras para fornecimento de softwares Adobe 

através de licitação - https://adobe.ly/2sHnlhb. 

Conforme informação da Adobe Brasil, de 5 de julho de 2017, a LICITANTE deverá 

fornecer comprovação de Revenda Autorizada e Certificação de Especialização em 

Governo, ambas emitidas pela fabricante do software, conforme segue: 

A Especialização em Governo torna-se pré-requisito para que uma revenda autorizada 

possa fornecer ao Governo produtos Adobe em quaisquer programas de licenciamento. 

Qualquer negociação com esferas de governo que não seja feita por uma Revenda 

Autorizada Adobe e certificada na Especialização em Governo passa a 

ser irregular e passível de penalização. 

Cada revenda autorizada terá acesso a um certificado de Especialização que poderá ser 

apresentado para o Órgão Governamental sempre que solicitado.  

Informamos também que Microempreendedores individuais/MEIs, Empresas de 

Pequeno Porte/EPP’s ou Microempresas são INELEGÍVEIS.” 

Resposta da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul:  

“Prezada, bom dia 

O Pregão Eletrônico n° 11/2018 será suspenso para adequação do edital e republicado 

assim que possível. Peço, por gentileza, acompanhar no sistema Pregão Online 

Banrisul.”  

https://adobe.ly/2sHnlhb

